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s i i n a i elu liiimiiiiiiiiiif ui friinil tiitö. 
(Järg.) 

Inglismaal oli juba i 828 aastal clrnbu bäwitamine fuureilma 
baaincbc seas harilik asi. „Ei ole peaaegu enam ühtegi noort tütar-
last, kes ci teaks seda abinõu ega selle tarwituse küsitust"/"! kirjutas 
juba i)(). aasta eest keegi alvalik tegelane Londonis, kes londoni elu
olu terawalt filinas pidas. Kui kord keegi kawal Londoni ärimees 
ajalehtede kuulutuste kaudu head raskejalgsuse eest hoidmise abinõu 
kuulutas, siis oli ühe aasta jooksul nende ?tuisterahwaste arw 12 iu* 
Hat inimest, kes selle ärimehe abi oliwad tarwitanud. 5>eda tunnista-
siwad pärast rahanöudmised ja ähwardused, et mittemaksmise korral 
lvalitsuse woimudele nende tegudest teatatakse. 

Amerika? tunnistatakse sündimata elu hawitamist patuks par 
excellencc. New-Iorkis ulatab neirde süüdlaste arw aastas kuni 80 
tuhat. Ja päris tõesti, sest umbes 200 inimest toötawad nimetatud 
linnas selle ametiga ja, mis kõige huwitawanl, politsei teades. Teistest 
Amerika linnades on jälle sellekohased eriarstimisemajad sisseseatud, 
kus naisteralzw astele nende seemnest lahtisaamiseks nöu ja abi antakse. 

*) B ü r g e r I c. 192—200. 
**). IC c H» i n I c . Ž4 
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Kuidas fellefe kurjale tõket panna, stbet oit illitsnilabe parlaiitcubis 
juba mitu korba arutatub ju „ Amerika arstide kongress" otsustus 
aubiuba (ellele määrata, kes käige parema kirjatöö selle kuritöö IIHIS> 
talises sihis looks. Kirjatöö jäi tänini tegemata — ja kasu poleks 
sellest ka olnubki — ning see kuritöö kestab ebasi. 

Ube Amerika naisarsti seletuse järel käiwad naised ja tüdrukud 
päris Avalikult arstidelt ja aptekibest itm=l)äwitawat rohtu nõudmas, 
sest ajalehtebes kuulutakse seda Päris awalikult. <\a kui ka arstid 
ära ütleksin'ab seba rohtu kirjutamast, siis saawad soowisad seda igast 
rohukauplusest, kus seba awalikult müüakse. Ja kuidas seda rohtu 
tarwitaba tuleb, seda teab iga kooliplika. 

III. Sellie ülemal ettetoodud abinõuude on meieaegses seltskonnas 
sagedasti isikuid, kes omale idanewa elu häwitamist Päris käsitööks 
teinud. 5chneikerti") teatel on Saksamaal terwed perekonnad (Abtrei-
bersamilien), kes omale selle kõlwatuma töö paris käsitööks teinud. 
Töö on perekonnas päris eeskujulikult ära jaotatud: mees awab 
soonetriikinuse asutuse ehk supelusmaja ja kuulutab, et seal kõige 
osawamalt soonetriikirnist (rnassasch) toimetatakse, kuna naine nurga-
älnmaeide ülesandeid täidab, s. o. naisterahwaa mnhi loomulikust 
koormast wabastab. harilikult aga peawad kawalad ämmaemandad 
endil selleks otstarbeks lja Walitsuse silma pettuseks) pisukese sauna-
kese (Vademmstalt), kuna kuulutustes tähendatakse, et iseäranis neid 
heameelega sauna wastu wõetakse, kes külmetamist läbi kannatanud. 
Õigust öelda tähendab aga sarnane kuulutus nii palju kui: oled sa 
raskejalgne ja tahad sellest koormast lahti saada, siis tule minu juurde! 
Et rohkem Itajtõmmatu, selleks panewat» ,,stuiuaomautluib" sanna uste 
juurde weel kuuluwselauab ülesse, kus tähendatakse, et saunaomanik 
endine ämnuieiminb ehk muu sarnane ametmees on. Sarmist äri ae-
takse wäga laial alusel, Suurtes Berlini ajalehtedes wõib igapäew 
umbes järgmise sisuga kuulutusi leida: Naisterahwad, kellel ,,istära° 
listes" asjades asjatundlikku nou ja juhatust waja, wõiwad endise 
ämmaemanda poole poörba, kellel, selle kohta täieline teadmine ja suur 
praktika. Koik hoitakse kõige suuremas saladuses." lia uulitsatel 
laotatakse awalikult sellekohaseid peklamelehekesi laiali. Fabrice tM' 
tab Newyorkist ühest reklame-leheft, miba uulitsatel laialilaotatud ja 
mis pealkirja „Naskejalgsetele naisteruluvastele (To ladies enceinte) 

. *j S cl) n e t it t vt ?z e gemerlu1 5 NI ä « i g r A v t r e i I'u N g und 
deren vekilmpfun g iMcnatZ-chr.) icrnmuinalpsychowgie, B t, 62c 
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kannab ja mis „wäga beitö \a mõjuwat abinõu" rasl-cejitlqfufe ftrct-
Kaotamiseks fooiüitab. 

Partsis on lugu wc ei lihtsam: 25 frangi eest wSib juba aborti 
tekitaunn rohtu saada, mille juures Ka täieline julzatuskiri on. Kuidas 
rohtu tarvitada tuleb. Mõned äniniaeinandad pearoad Päris raama
tuid, Kuhu mid need naistcrahwad sissekirjutawad, kes raskejalgsuse 
äraheitmiseks nende abi tarwuanud. Seal juures on tasu, mis äin» 
maemandatele sarnase „abi" eest maksetakse, õige odaw: &—M frangini. 

Et klientisi oina poole meelitada, selleks tarwitawad parist am> 
mad wäga lihtsat abinõu. Nad alucNvad silmakirjaks naisterahwa 
pesu ja tubaste ülikondade kaupluse. Tuleb sarnasesse kauplusesse 
mõni naisostja. siis on müüjannal esimeseks ülesandeks riiete selga-
passimise juures kaubaostja tcrwise seisukorra järele pärida ja, kni 
teada saadakse, et ostja raskejalgne on, siis püütakse juba selgusele 
saada, kas lahke ostja Nnrhest mitte oma koormast lahti ei soowi saada. 
Ei soowi litoni naisterahwas ise mitte .seda abinõu tarwitada, siis 
palutakse teda nii lahke olla ja saadud teateid onni söprannadele ja 
tuttawatele edasi anda. 3cl kombel kaswab klientide ringkond ikka 
suurenlaks ja ulatab parisist nnilja ka pronnntsiasse. 

Näitused, mida ineic ülemal ette toime, räägiwad sellest selget 
keelt, et, meieaegne seltskond idanewa eln häwitannst kuritööks ei 
loe. ja , nagu lv astu kolaks, kriminal öiguseteaduses leiame meie 
kohtasi, kus karistused, mida selle kuritöö eest määratakse, walju av-
N'ustuse alla wöetakse ja selle peale tähendatakse, et sarnane karistus 
ilma hädaohtlikkude külgedeta ei ole. waatamc aga ligeinalt järele 
missugused need põhjused oliivad, mis sundis kaelakohtu seaduse raa-
matusse sarnast karistust üleswatma. Reed pöhjnsed on järgmised: 

I. Idanewa elu häwitamine teenib kaelakohtulikku karistust 
juba selle pärust, et tema inimese elu mastu wägiwalla tarNntamist 
eneses sisaldab. „Inimese idu elu on ikkagi inimese elu oinakohaste 
füsioligiliste iseäraldnstcga""). Siit kaswab ka idu öigus elu ja edas-
pidise arenemise Peale ivälja. See õigus on sündinud lapse eluõigu-
sega peaaegu ühesugune. JÖU ei ole mitte mõni osa ema organis-
ilmsest „pas viscerum", waid idu on inimene ja tal peab inimese 

*) Lewin. I. c. 40. 
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Õigus olema. Selie^araft on ka tenia elu Kallale tiutgiminc kuritöö 
ja teenib sellekohast luibtliisf). 

See waatepunkt, HIIS omale ristiusu kiriku õpetusest alguse sammo 
(„horao est qui est futuris") ja meie kuiw seadusetäht ka oma 
ridadesse wastu wõtnud, kutsus aga meieaegses kirjanduses järgmi
sed wastuwaidlused elule: 

a) Jöu elu ei wõi mitte inimese eluga kõrwu seada ega wii
masega worelda. Kaljude loomade elu wõid nii heasti füsiologilisest 
kui ka pshühologilisest küljest waadates rohkem inimese eluga worelda, 
kui idu elu. Ja tagurpidi: esimestel astmetel tuletab inimese idu kala 
ehk sellesarnast olewust meelde, pärastpoole—nlailtüt loomariigi esitajat 

Idul ei ole tundmust ega iseseisivat elu. Tema toitmine kui ka 
wereringkaik cm algastmetel teistsugune kui inimesel. Tal puuduwad 
ka tähtsamad organid, mis kõrgematel loomadel on—ajud ja kopsud. 

Inimese idu ei wõi wäljaspool emakoda elutseda, kõige wähe
malt mitte esimeste 28 nädala jooksul. Selle pärast ei wõi ka ini
mese idu mijtte inimeseks nimetada, niisama, nagu kana muna weel 
mitte kanaks ei tohi nimetada. 

b) Ei ole inimese idu wee! mitte inimene, siis ei wõi tal ka 
mitte inimese õigusi olla. „Sest ainemas elaw olewus, kelle päralt 
õigused on, see, on inimene'-"). Idu ei wõi mitte õiguste omanikuks 
saada peetud, sellepärast on arusaadaw, et tema õiguste rikkumistest 
juttugi ei wõi olla. 

c) Oksiwad ka need, kes inimese idu „oigustest" nagu tulewase 
inimese õigustest räägiwad. „Tulewast õigusi" ei ole olemas. Oigu 
sed luõilvad idanewal elul alles siis tekkida, kui ta inimeseks saab 
inimesena ilmale tuleb. Idanemise ajal on aga weel Küsitan», kas ta, 
kunagi inimeseks saab wõi ei, inimese Kuju omandab wõi ei. 

liii siis: inimese idu inimeseks tunnistatud ei wõi saada ja tema 
õiguste rikkumistest ei wõi wähematki .juttu olla. 

(Järgneb). 
(jr. oUCk, 

*) Saksamaa õigusteadlaste otfuv. 
**) TaranueirK O npeerynjieHiHX-b iiporairii mumu. 
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Wclsstsüstern. 
Stud. jur. A. Kann. 

Pasfifisfefcabc 011 alali juureks litlüimifmuilnibufe tallistajaks 
oluub. Sa on alati igasugust tööstuslift läbikiüunst, waimlisi ärka
mist maha funutub. jgas Europa riigis ait passtsiistein halwanialt 
riigi beakäckäign peäle mõjunud, ilksues Inglismaa, see õnnelik 
luababuste maa, kus liikuinise rnababuselc iibes ifikuwabaduse kinb--
lnstanrisega Suure wabadusekirja ning liabeas Corpusakti teel 
kõige laialiseni elamiseõigus kindlaks määrati, on alati rõhuwast passi» 
süstenlist waba olnud, üt uut elukohta walida, selleks ci pruugi ing
lasel mingisugust kitsendusi karta. Ainnlt wäljamaale saites'peab 
inglane omale wäljantaa passi nöutaina, mida wast wöersil ette näi-
data tuleb. Kind seesuguste wiidamaa passide samniseks ei ole 7Utg° 
lismaal uiingisuguseid kitsendajaid piirist. 

Teisiti seisawad asjaolud Prantsuseinaal. Louis XIV. keelas 
passita uuüjuuuutle soita- passiseadust ei kaotanud ka suur praitt= 
suse rewolutfion. See oli ka arusaadaw: kartsinnid su rewolutsioni: 
tegelased wäljarändamist liikumise mahasurumise mõttes nii üliwäga. 
Siis jõuti otsusele, mitte kedagi oina kantoni piiridest ilma passita 
nnilja lasta, praittsusmaal näcinc nii sisemisi kui ka wäljamaa passist 
maksmas olewat. Sisemises riigis elamiseõigust andelv pass maksis 
prantsusmaal kaks franki; iväljamaa oma aga 10 franki, waesed, 
kellel sellekohane waesusetunnistus ette näidata oli, oliwad vassinrak-
sust wabastatud, käesolewal ajal wõib iga isik prantsusmaal kõige 
lihtsama dokumendi ehk kirja waral oma isiku üle tunnistust anda. 
Lihtsam käte wahele juhtunud kiri wõib tihti peäle isiku tõenduseks 
olla. Saksamaal ei ole asjaolud sellepoolest mitte halwemad, passi 
nõuti omal ajal peaasjalikult rändawate käsitööliste käest, kes ka 
maid mööda ümber käisiwad, et oma teaduse tagawara laiendada, lia 
juutide käest nõuti passi, prantsusmaalt omandatud passifüstem 
mõjus alguses sakslaste peäle iseäranis rõhuwalt. Awalik nurin, wali 
protest sundisiwad paLsisiistemi ränka koormat peagi Kergendama. 
18(55 a. tegiwad mõned Saksa riigid isekeskis Nlaha, igasugust passi' 
kitsendusi sootuks kaotada, ^a nüüd, et oma isikut tun,listada. e-
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lähe Saksamaal ühtegi passi tarwis. Ka unüjummtUiste käest ci nõuta 
nit tungiwalt meie, Wenemaa elanikkudele, nii ivaga tarvilikku ja 
tuntud passi. Koguni ifeahifei seisab selles tüki? Wenemaa. 

Peeter Suureni wõis Wenelane wabalt oma isamaa piirides lii
kuda. Wäljamaalaste kaest nõuti ..läbisõidu lubakirja" - kaubanduse 
linn Uowgorod jagas seesuguseid kirju iväljamaa elanikkudele selleks 
otstarbeks wälja, et need takistamata ja puutumata isamaale mink* 
siniad jõuda. XVIII, aastasajal nõuti juba wäljamaalaste Käest pu
nase pitsati all olewat lubakirja- neid takistali öise-wenemaale mi-
uemast, ei lubatud Wene laadalt osa wõtta. Tsaar Aleksei Ulibailo-
nutsin ajal nõuti ka Wenelaste käest, et nad wäljamaale sõite? endile 
sellekohased lubatähed inuretseksiwad. Seesugusest määrusest üleastu-
utiite seisis sagedasti mulju karistusega ühenduses. Kui isikul korda 
läks tõeks teha, et ta kaubandusliste! otstarbetal wäljamaal käinud, 
sii? langes ta piitsa nuhtluse alla - unistusel herral karistati teda sur
maga. Peeter Suure lapsepõlwes karistati kõiki peremehi, kes wõe
raid ilma sellekohase lubatäheta eneste katuste all nmrjasiivad, samuti 
ka wõerast. Seo trahw ulatas kuni 100 rublani. Kasked hülge
maksud, iilikoormaw nekruti sisseseade j.m, wälised sinlveabinõuud mo 
jusiwad suuresti sellele kaasa, et hulk rahwast omale nende abinõuude 
eest pelgupaika oli sunnitud otsima Teerööiulid. kes nii metsades 
kui meredel möllasiwad, kaswasinmd järjesti, - kõige selle tagajärjel 
ilmus köwendatud passisüstem. See sisseseade annudas ennast kahel 
kujul Khed anti niisugusel korral wälja, kui keegi oma maakonnas 
tööd tegi- teised ..läbilaskmise kirjad"—kui wäljaspool maakonda. See-
sugune kiri maksis kõigest 2 kop. ja ta seaduslik jõud kestis ainult 
kolm aastat. Kahekopikalisest maksust mindi wiimaks 10 kopikat 
ühe aasta, 50 kop. kahe aasta ja 100 kop. kolme aasta maksu Peäle 
üle. XIX. aastasaja algul wõetakse kodanikkude ja talupoegade käest 
() rbl. ühe, #0 rbl. kolme ja 10 rbl. wiie aasta eest passimaksu. See
sugune maks ei täitnud kaugeltki oma ülesannet, ja sellepärast ttlitw 
dati teda peagi, passiseaduse nuiljus jäi aga endiseks. Kõiki ilma 
passitäheta loeti jooksikuteks, kurjategijateks. Neile, kes seesuguseid 
wargaid iilesandsiwad, määrati waewatasu. Nikolai I. ajal kuuldus 
mõtet, seda takistan) nt sisseseadet kergema wastu ümber wahetada. 
Awaldati arwamist, et seadusetähe wastu eksijatele tingimata pass tu-
leb wälja anda. Mittew äraandmise puhul on töömees tööwoimetu. 
abitu; ta langeb kuristikku, hukatusesse. Seesugune liikumisewaba- * 
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Öufe puudus takistas suure! mõedul töötegemist, piiras pühamut Õigust 
— isikuwabadnst. 1885 aastal määran iseäralik komisjon selle küsi-
unise otsustamiseks, ^asfifüstcm kiideti heaks, sest et pass nii polit
seile lau ka elanikkudele olestele kasulik olewat 3. juunil 181)4-
aastal kinnitati „Uus määrus elalnisetäbtede kohta" ära. See niää-
rus toi passisüstemi?! e olulikka muudatusi: sellepärast arwame koha
seks stiilkohal pisut pikemalt peatada. Riiginõukogus, kus passisüs-
teui arutainisel oli, leiti otstarbekohaseks rahwale igasuguseid ker-
gendusi liikmniseiuabaduses soetada, et ta sel teel paremine oma elu-
nõudeid täita wõiks. Kuid passisüstemi ümber muuta ei mõtel
nud ükski riiginöuuik. Uus passisüstem selle wastu leiab, et elarni-
setäbt isiku tunnistuseks peab olema ja la peab isikule wõimalust 
andma tarbekorral iibest paigast teise üle limma, mõisnikkude, amet-
nikkude ja aukodanikkude asupaigaks määrati koht, kus nad alali-
selt ametis, alaliselt tegewad on. Sellepärast wõiwad neil isikutel, 
nagu T ĵeljawski tähendab, kaks wõi weel rohkem elupaika olla; 
üks, näit., teenistuse paiga järel, teine liikumata waranduse asukoha 
järel, kodanikkude ja käsitööliste jaoks määrati linn. alew wõi koht, 
mille alla nad üleswõetud on Ulaaelanikkude asupaik on wald ehk 
kogukond, kuhu. nad üleswõetud on. Uus passiseadus ei noua kindlal 
asupaigal olejatele elamisetähe wälsturndrnist; samuti ei pruugi ela-
misetähte nõuda, kui inimene sellessamas maakonnas, milles ta kindlat 
elupaika leiab, aset wõtab, ehk ka ">0 luersta wäljaspool maakonda, 
kui äraolemine mitte kauem kui kuus nädalat kestab. )sikud, keda 
nimetatud kohtadesse töölisteks palgatud, nuibastatakse mitte üksnes 
nendes kohtades elamisetähe soetamisest, waid isegi lähemas wallas, ku 
siis, kui nende ärajäämine rohkem kui kuus kuud kestab. Teisest 
küljest aga nõutakse ja peetakse passisüstemi wäga silmas. Töölised, 
näit., ei wõi isegi selle wabriku ehk tehase ruumides, kus nad alalist 
warjupaika leiawad, ilma elamisetäheta ära elada. Võerastemaja 
omanikud peawad jalamaid sissesõitnud isikute nimed selleks otstar-
beks määratud raamatusse ülesmärkima. wana passiseaduse järel 
loeti raskemaks süüteoks, kui keegi kuidagi passita jäi. Tema peäle 
waadati kui põgeneja peäle; teda wõeti kaelakohtulikule wastutusele. 
Uue seaduse järel pamnesiwad asjaolud weidi. 23. punkt lausub: 
„Elamisetähed, nende wanakssaamise, määrimise, ehk mõnesuguste wi° 
gastuste korral muudetakse ümber, nii omaniku soowil kui ka po-
litsei nõudmisel". 24. punktis seisab! „^!anlisetähe ärakaotamise mdt 
hukkasaamise korral jäetakse täheomanikule õigus selle üle kohalikule 
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politseile teatada, kes teatajale wälja annab: 1) tõeilduse tema poolt 
tehtud .tcabaaiibmifc üle une clamtfctabc u>aliaaiitnntfeks \a ^) tunnis» 
tufc mitte Kauemaks kui kuuekuulise tähtaja Peale, mis selle aja 
jooksul kaduma liitnud tähe - aset pead täitma". 25. punkti põhjal 
antakse elaniisetabt, mis surnu' järele jätnud, liobalikule politseile ära. 
politsei teeb täbe peale märkuse ja saadab ta sellesse ametikohta, Ilust 
ta wäljaautnd, edasi. iüisngufel korral, kui mõni mõnesugustel põh
justel surnu elamisetäbe politsei poolt tagasi tabab saada, peab ta 
sellest politseile teada andma, ja see saadab selle teate sinna walitsuse 
asutusesse, kust elamisetäbt nmlja antud. 2(1. punkti Põhjal wõib 
isik, kes ilma passita elab, omale politsei poolt tunnistuse saada, mille 
märal see isik omale uue mäljakirjutada wõib. 5>ee tunnistus politsei 
poolt, nagu -jä. punkt näitab, ei maksa kauem kui kuus kuud. 2 2. 
punkt lausub sõna sõnalt! ,,Tunnistuse, mis 2(>. punkti Põbjal wälja 
antud, tähtaja araiganiise korral, soetakse omanikule iseäralik tõenduse 
tunnistus seitsmepäemalise täbtaja äraolemise jaoks alalisesse elupai-
ka", 28. punkt teatab, et seda isikut, kes oma alalisesse elupai. 
ka, nagu 21. punkt näitab, miil ja ei ole sõitnud, sinna politseilik-
kude abinõudega toimetatakse. Kuti) see sünnib, teadagi, seisuse ja 
aukraadi koduselt. Kaebtust wüib politsei ja maksumalitsuste peale ku
berneri ja linnapealiku ees tõsta, kes neto isiklikult läbi waatab; ka 
Untlla* ja külawanemate iile N'õib kaebtust tõsta, kuid juba talu-
rahuni komissaride j . t. ees. 32. punkt teatab, et kõik kaebtuskirjad 
stempelmaksust uutbao on. - ^assisaamiseks on aga takistusi olemas 
Kõik boole all olewad isikud, kuni 18 aastani meestesoost, mehele 
minemata neiud j . t. naistesoost isikud, samuti kui Hoole all ole» 
>vad tütarlapsed, kuni 2l aastani, saawad elamisetäbe Hoolekandja 
sellekohasel nõusolemisel. ,.Talupere lahutamata liikmetele, olgugi 
nad täieealised, antakse ja uuendatakse elamisetiibti mitte teisiti kui 
peremehe ludul. Tema äraütlemise korral ivõnvad nimetatud isikud 
elamisetähte ametkonna, ametniku kui ka talurahma asjade komissari 
ehk tema asettaitwate sellekohaste ametnikkude käest saadu." Mitte» 
teeniivatele aadeliseisuslistele isikutele, aja ära teeninud riigiametnik» 
taidele, tagawara olnvitseridele j . t. antakse määramata tähtaja peale 
passiraamatud wälja, mille eest need kroonu heaks maksu maksuwad. 
linnakodanikkudele, käsitöölistele ja maaelanikkudele antakse passima' 
rnatud, passid ja maksuta äraolemise tähed unilja. Passiraamatuid. 
wõib iga täieealine ja „korrapäraline "isik saada, linnakodanikkudele 
ja käsitöölistele, samuti kui maaelanikkudele, kes maksust korratumalt 
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imiksnuo, cxiitttfcfe ainult tteitbe kogukonna fdlckolnifel nõusolemisel 
wälja. Ametikoht, kes pasfiraaiuatu unuja annab, utdrgtb fcllesfc 
aastase maksu üles. Kui juhtub pärast, et isik rohkem maksnud kui 
tarwis, siis loetakse ülejäänud summa tulewa aja Peäle ette; kui isik 
wäkem maksnud, siis pead ta Puuduiua summa ära tasuma, politseil 
on inau5 Passi raamatut inimese käest ära wõtta, kui selgub, et ini-
mene maksust korralikult ei ole õiendanud ja ka sel korral wõib Pi> 
litsei feön õigust tarwitada, kui isik oma perekonna ralmabita jätab. 
!Uaaelamkknde käest wõtab politsei passiraamatu siis ära, kui isik 
ametisse, mis üleüldiste talurahwa määruste 111 punktis ära mää
ratud on, walitakse, linnakodanikkude ja käsitööliste passiraamatilte 
ärawõtmise otsus kinnitatakse kubermangu Walitsuse poolt ning Peter-
buris ja lllofkunis linnapeaiikute poolt. lluittcliinikknbesfe puutuumd 
otsused konutab talurahwa asjade komissar, semstwo ülem j . m. Kui 
need otsuse peäle märkuse teewad, et nad äralvütmisega iibel nõul on, 
siis saadetakse otsus täide-^vastasel korral antakse asi maakoiuiaamet-
kondade j . m. otsustamiseks. Ueed otsnstanmd juba jaatanias wõi 
eitaums mõttes. 

Passid antakse ühe aasta, kuue ja kolme kuu peäle wälja. 
Rodanikud. käsitöölised ja maaelanikud wõiwad passisi saada ka fiis, 
kui neil mõnesugused asjad õiendada on; uuendada aga sellekohaste 
ametikohtade lubal. Aja äraiganud passide tähtaeg lükatakse po-
litsei poolt edasi. 

Hinnata peasetähed äraolemise utstarbets. 

Oin,nata peasetahtede wäljaandmise ja pikendamise juures peetakse 
määrusi, mis määrustekogu 51)—<U punktides kindlaks määratud, 
silmas lpunkt lU>). 6#. punkti põhjal: Maksuta peasetähed, äraole
mise otstarbeks ühe aasta jaoks, antakse wälja: 1) wiljaikalduse, 
tulekahju, üleujutamise ja selletaoliste õnnetuste all kannatajatele — 
kuberneri ehk linnapealiku lubal- 2) wäljarändajatea, sellekohasel 
lubal, kroonumaade peäle; K$) neile, kes alla 18 aastat on; 4) alam-
luäeliste naistele, kellede mehhed tegewas sõjawäes ja meremäes teeni-
Titas ON; Õ)) Orenburi raja ümberristitud teisensulistele. kuni ristiko
guduse liikmeteks luastuwötmiseni; lllecfcni, Petshora, Koola ja 
Keemi inaakondadele Archangeli kubermangus--selle kubermangu'pii
ridest ärajäämiseks; l) Kleesenilinna elanikkudele rnerepüügiks/' 
Kroonu ja eraisikute päralt olewate mäetebaste tööliste jaoks, kes 
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tööta jäänud, nii rebaste Kinnipanemise Kui ka tööhibenbarnife pulmi 
(04. punkt). (>5. punkti põhjal antakse määramata tähtaja peale, 
peasrtähti-. I) nniestenuijns nmlnsiüele; °2) oma aja ära teeninud alam-
nuiefistele, Ices sõjawäeteenistusesse nekrutite põhjuskirja järel, mi? 
kuni 18Z4 aastani tectern oli, astusimad; aga ka nende alanlmäeli?-
tele, kes kroonu poolt rahalist abi faalvad oma tööwöimetuse tõttu; 
S>) nende alannräeliste naistele ja leskedele, ja 4) mäetöölistele, kes 
sunniteenistusest alamwäeliste õigustel unrdastatud on. järgmised 
punktid ((>(?—U\) teatan>ad. et ühe aasta vassimaks kuni ühe rublani 
ulatab. Ka eesõigusliste seisuste käest lubatakse maksust wötta; 
passiraanlatu pealt määrati 1 rbl. aastas, mida nõndanimetatud passi-
marliide teel maksta tuli. Kuid siin pikemalt peatada ei maksa, sest 
2. aprilli 1SUI aasta määrused tönoad passimaksudesse tähtsaid uuen-
duši ja muudatusi, lühikese kui ka pika aia peale antaNuite elamise-
tähtede pealt kaotati inaksud ära, mahaarmatud 1»> kop., mi? iga 
passiraamatn loalmistuse juures ära kulub, Seeniguiie maks oli küll 
iväikene, aga kurnas alamat rähmast rängasti. Äamisetähti muret-
setakse kui kusagil on tannis wälja rännata <näii. tööd otsima), ja 
siin mõjub passimaks ralnva üksikute liikmete majanduse peale ise
äranis halmasti. 

Neid passiseadust on Kõigekõrgema käsukirja tee!, mis Õ>. oktob° 
ril loOfi aastal nnilja antud, olulikult nluudetud, nimelt maaelanik-
kude ja toisie maksukandwate seisuste õiguste tasandamise mõttes 
tiinude seisustega. 3. oktobri I i>()0 a. käsukirja põhjal toimetati 
Nl ilesugused olulikud kitsendused maaelanikkude elupaiga walikus ja 
passi dokumeittide wäljaandmisest kartvale. Ulaaelauikkudele ja muu-
õele maksukandjatele on õigus antud niisama wabalt elukohta walida, 
nagu seda juba enne teised jõukamad klassid ees wõisiwad teha. Ala-
liseks paigaks loetakse nüüd mitte seda paika, mille alla isik üles-
lvõetud on, aga paik, kus isik ametis, töös ja kauplust peab ehk 
üleüldse, kus isikul liikumata warandus mõi kodu sisse seatud on. 
Neile maksukandivatele klassidele antakse nüüd samuti eluaegsed <täht° 
ajata» passiraamatud wälja, nii nende seisuste asutuste poolt, kuhu 
isik üleswõetud on, kui ka nende politsei walitsuste poolt, mis seal 
tegewad on, kuhu isik alaliselt elama asunud; Nloskwas ja Peterburis 
aga jaoskonna pristawite poolt. Peale nende kergenduste on meel 
muid maksma pandud.") 

*i Wrbk: B. Ö. ,IepK)/KHHCKiii, rio.nni. npano. iThli "m -Titt. 



131 

Kes wäljamaale tabab soita, pead politsei poolt luba wotina, et 
et lmngtfugufeid takistusi ccs ei ole, ja selle luba ühes palweltirjaga 
kubernerile saatma. Selle poolt tuleb luba. wäljamaale wõiwad 
isikud, kes mitte wähem kui 30 aastat wanad on, soita. Teised wõi-
wad iseäralikul lubasaaniisel. Weneniaalt ära olla wõib Z aastat. 
Kuid ka siin on erandist oleinas. Nii, näit., pikendatakse wäljarnaal 
edasiõppijatele tähtaega. Tagasisõidul tuleb wäljamaa pass Wenemaa 
oma wastu wahetada, wäljamaa Passide pealt wõetakse iga kuue 
kuu jooksul 10 rbl. maksu. 28. juuli 1900 a. käsukirja põhjal wõe
takse weel 5 rbl. lisamaksu, mis punase Kisti heaks läheb. See maks 
seati Veneni aa kokkupõrka?nisel Hiinamaaga sisse ja oleks pidanud 
kohe pärast rahu jalaleseadmist ära häwitatama, kuid siiamaani ei 
ole seda weel sündinud, wäljamaalastrl on õigus Wenemaale soita. 
3eks peawad nad oma riigis olewatelt sellekohastele saatkondadelt 
reisikirjad nõutama. Siis näitawad nad seda kubernerile, kes neile 
wencmcni passi õiguse annad, ette. 

iseäranis tuntawalt piirawad politseikitsendused juntisi. Seäduse 
poolt näidatakse neile elamisepiir kätte. Sealt antakse neile elamise
ta hed wälja, juutide wastu ollakse tublisti karedad. , Ainult Kõr
gema «ülikooli) haridusega juutidele antakse liikumise wabaduse õigus 
ja ka käsitöölistele, kelledest wenelased suurt puudust tunnewad. 

Seesugused määrused passiseaduste kohta on kitfmdawad, piira-
ivad, asjatad. Nad leiawad igalpool maailmas hukkainoistmist, liia-
tigi teaduseillnas. Ku Wenemaal on ajahammas nii mõndagi selle-
taolist määrust huwitanud; nii mõnigi passi määrus on omale peh-
inema kuju omandanud. Nad takistawao liikuw isew oi maiust, aga 
ilma selleta on raske tehnikalifelt kõrgel seiswa rahwa nõudeid rahul-
dada. nii et arwama peab, et ka Wenemaal passisiistem sootuks ühes 
hariduse ja tehnika edenemisega kokku langeda wõib, nagu see igas 
teises riigis sündinud on. 

(Topp.) 
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KleMnemMc Eesti pSUutöö=aiiirinifefeuiie=feltfi 
P W M m . 

• § 38. Koigil juhatule liikutetel oit ühe|"ugu)eb öuuifcö. Iga 
aasta algul ivalinmd itab eneste keskelt esimehe abi, laekahoidja, kir
jatoimetaja ja nutiitatuptöaja, ja jaotaliHiti üleüldse kõik ametid eneste 
wahe! ära. 

§ U). juhatuse liikmearivu täiendamiseks nendel juhtumistel, 
kui mani juhatuse liige haiguse rnoi mõne muu mõjmua põhjuse pii-
rast oma peäle wõetud kohuseid täita ei saa, walib üleüldine koos» 
olek sellesama korra järel, nam see juhatuse liikmete ivalimise jaoks 
määratud, wiis kaudidati ühe aasta peale. Kandidat, kes juhatuse 
liikme kohused oma peale wõtnud, täidab neid lahkunud juhatuse 
liikme ivolitnse°aja lüpuiti. 

Š 40. juhatuse liikmed täidawad oma kohuseid tasuta. Iseära
listel kordadel wõib üleüldine koosolek neile tasu määrata. 

£ 41. juhatuse kohused määrawad põhjuskiri ja üleüldise 
koosoleku otsused ära. Kahju eest, Nlis seltsile põhjuskiriast ja üle
üldise koosoleku otsustest üleastumisega tehtud, wastutawad juhatuse 
liikmed ühiselt oma warandusega. 

$ 4H Korralised juhatuse koosolekud kutsutakse nübeirnilt üks 
kord kuus kokku, päevadel, mis juhatuse poolt enne ette on ära mää-
ratud. Erakorralised juhatuse koosolekud kutsub esimees tarbekorral 
kokku. Koosolekud on otsusewõimuliscd, kui nendest waljemalt kol
mas osa kõigist juhatuse liikmetest osa wõtad. Koosolekuid juhatab 
estniees, selle puudumisel tema abi, mõlema puudumisel üks juhatuse 
liikmetest, keda koosolcjaö waliwad. Koosoleku üle peetakse protokoll, 
millele kõik koosolejad juhatuse liikmed alla kirjutawad. 

$ 4A. Juhatuse liige, kes kuue lutu jooksul juhatuse koosole-
kutest osa wõtnud ei ole, arwatakse juhatusest wäljaastmmks. 

$ 44. Juhatus otsustab kõik küsimused lihtsa healteenamusega; 
Kui poolt ja wastu ühe palju heali on, siis annab esimehe ehk selle 
Kohustetäitja fyeal otsuse. 

, £ 45. Üleüldine koosolek wõib kahe kolmandiku healteenamu» 
sega esimehe, juhatuse liikmed ja nende kandidadid enne ntääratud 
aega ametist ära heita. 

§ 46. Juhatus walmistab korralise üleüldise koosoleku tarwis 
aasta aruande ja saadab selle igale liikmele katte. * 
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VI. Seltsi tegewuse rewiderimwe. 
£ 4-Z. Aasta peakoosolek walib iga aasia reiMsjoiit-komtsjoiit, 

mis kolmest liikmest koos seisab, itenbc juures kaks kandidan. Rewis-
so,ii komisjoni liikmeteks ei ivoi olla isikud, kes Scltst juhatuses 
müüda ametit peawad. Uewisjoui komisjoni koduseks OH: a) Meltsi 
rada summast, waraudust ja dokmneutisi igal ajal rewiderida; b> Seltsi 
juhatuse poolt kokku seatud aruandeid ja eelariveid läbi luaadata ja 
onia otsust nende üle anda, mis juhatuse kaudu üleüldisele koosolekule 
ettepannakse. 

T ä h e n d u s . Reivideriinist toimetatakse, kõige wähemalt,, 
ühe eestseisuse liikme juuresolekul. 
t? 4N. STciab rennsjoni kouiisjon, et Scltst raha on raisatud et 

ehk juhatus muul teel mõistmatult Seltsi warandusega ümber käinud, 
siis on tenia kohus wiibimata juhatuse kaudu üleüldist koosolekut 
kokku kutsuda ja Wiimasele leitud Nugadest teatada. 

VII. Üleüldised määrused. 
S 49. Seltsil on juridilise isiku õigused ja ta wõib oma ees-

märgi kätte saamiseks liikumata warandust omandada ja nwerandada, 
igasugust lepinguid teha, oma õigusi Kohtu ees oma usaldusenieeste 
läbi Kaitseda. 'Koik lepingud, wolikirjad kohtu ja adrninistratiwliste 
ja muude asjade ajamiseks, ja üleüldse Kaik paberid ja dokumendid 
kirjutatakse Seltsi nimel Seltsi eesistuja ehk tema abilise ja kahe \u-
hatuse liikme poolt alla. 

S 50. Seltsil on pitser pealkirjaga: ,.Ulewenemaaline £c?tt 
põllutöö«anictnikkude Selts, Moskwas". 

VIII. Seltsi äralöpetamine. 
^ 51. Seltsi Kinnipanemist, luaranduse likwiderimist ja järele 

saanud waranduse korraldust otsustab hariline ehk erakorraline pea
koosolek kahe kolmandiku healteenmnusega, Kuna koosolekul kaige 
wähemalt poo! kõigest Seltsi liikmetest peab olema. Sel juhtumisel, 
kui üleüldine koosolek tarwilise arwu liikmete puudusel pidamata 
jääb, kutsutakse teme üleüldine koosolek kuulutuste läbi Kokku ja 
Küsimus otsustatakse kokku tulnud liikmete healteenainusel. 

$ 52. Sel juhtumisel, kui Selts oina tegewust lõpetab, walib 
wiimane üleüldilte koosolek likwiderimise komisjoni, Kelle kohuseks 
on Seltsi warandust likwiderida. warandus ja kapitalid, mis peale 

* 



\u 
Iikmiüeriiitist, [a peale fcüe, kui kõik nõudmised, mis Seltsi uuistu 
tõstetud, täidetud on, nmintks iääimii), antakse edasi ehk tariuitatakse 
— üleüldise koosoleku otsuse järel — stipendiumi asutamiseks, millest 
IPene põllutöökoolides õrhmitcle Eesti fooft õpilastele abi antakse. 

iüiiiefk(|fmult poolt I iiiiiitiifiiii 20. « i l 1 Mli n. fca M 
tehniliste M i M ja tiiitiAck tohta. 

1. Tarwitamise ainuõiguse kaitseks nende ülesleiduste ja täies

tuste, Kohta mis tööstusennillas on tehtud, woid seadusliku korra jo> 
rel iseäralised eesõigused (privilegium") nõnda. 

2. Eesõigusi ülesleiduste ja täiestuste peale antakse niiheasti 
weneinaa kui wäljamaa alamatele ja nutte ainult ülesleidjatele enestele, 
waid ka nende õigusepärijatele. 

♦ 8. (Sesöigufeb antakse ainult sarnaste Ülesleiduste ja täiestuste 
Peale, ints täielikult mõnda uudist kujutab, kas terwe oma kuju poo

lest, ehk ühes ehk mõnedes jagudes, ehk jälle, kui Üksikud jaod iseviisil 
Kokku pannakse, selle peale waatamata, kui need jaod ka ennemalt 
üksikult tuntud oliwad. Ühe ja sellesama eesõiguse sisus wüiwad 
mitmed Üksikud ülesleidused ja täiestused ülestähendatud olla, kui 
aga' need kokkuwoetult ühe kindla tööstufeuuisile on määratud ja 
üksikult tarwitusel ei wõi olla. 

4) Eesõiguseid ei anta järgmiste ülesleiduste ja täiestuste peale: 
a) teadusliste leiduste ja mõttelise teoria peale; bi mille läbi selts

kondline kord, kõlblus ja komblus kannataksiuiad; cl) mille peale wene° 
maal juba kellegile eesõigus on antud, ehk mis ilma kellegi eesõigu

fctix juba tarwitusel olnud ehk millest awalilms kirjanduses selleks 
küllalt selgeid ja põhjalikka kirjeldusi an ilmunud, et ülesleiduse ehk 
täiestuse walnlistamine wöimalik on — kuni palwekirja sisseandmise 
päewani, milles eesõigust palutakse; e) mis wäljamaal juba tuntud 
ja mille peale seal kellegi! kas eesõigus on ehk pole ja mille kohta 
sellele, kes Venemaal eesõigust palub, iseäralisi tarwitamise õigusi pole 
edasi antud ja g) mis eneses peaasjalikku nudist ei pesita <p.3), kuid 
ainult ennem tuntud ülesleidustele ja täiestustele wähese tähtsusega 
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täieubufcks on. Peäle selle ei autu Ka eesõiguseid Keemialiste-, toidu-
ja maitse - ainete ning segatud arstirohtude peäle, ja ka abi
nõuude ja apparatide peäle, mis arstirohtude walmistamiseks tar
witatakse. 

5. Kes ülesleiduse ehk täiestuse peale eesõigust soowib saada, 
peab isiklikult ehk oma usaldusmehe läbi kaubanduse- ja nianufak-
tunde departemangu (flenapTaMeHTt ToproBJiH H MaHy^aKTypt,) selle 
i\\t palluekirja sisse andma ja sellele juurde lisama: täieliku 
ülesleiduse ehk täiestuse kirjelduse Wene keeles, ja rentei kwiitungi, 
et palwekirja läbivaatamise ja kuulutuste kulud — §0 rubla — ära 
on maksetud. Kui paluja wäljamaal elab, siis tuleb palwe Wenemaal 
elawa usaldusemehe läbi sisseanda. 

T ä h e n d u s. Ulenlaltähendatud paragrahwi põhjal sisse-
niakstud sunlmad — palwekirja läbiwnatamise ja kuulutuste 
kulud — ei Nlakseta enain niingil tingnnisel tagasi. Rahami-
nijinle on wõimalus antud Wene riigi alamaid waesuse tunnis
tuse ettenäitamise korral ulenlaltähendatud summa maksust wa
bastada. 
(5. Eelmises paragrahwi? (5) tähendatud kirjeldus peab selgelt,, 

täpipealt ja põhjalikult kokkuseatud olema, nina. tarwilisel korral tu
lewad ka seletusjoonistused ja mudelid juurde lisada, et nende abil 
wabalt ülesleidusest ehk täiestusest aru wõiks saada, ja et mitte min-
gisuguseid kaivatsusi ja arwamisi tarwis poleks. Kirjelduse lõpul pea
wad kõne all olewa ülesleiduse ehk täiestuse Koik iseäralised 
omadused äraarwatud olema, mis, ülesleidja arwates, tenias 
uudis on (S %). paluja wõib kolme kuu jooksul pärast palwe sisse
andmist sisseantud kirjelduse juures Weel täiendusi ja parandusi teha. 
kuid mitte peaasjalikult muuta. 

I. Kui paluja need nõudmised, inis $ 5 ülestähendatud, täit-
nud on, siis antakse ehk saadetakse temale posti teel kaubanduse ja 
manufaktunde departemangust kaitse-tmmistus. mis rahaministri poolt 
kinnitatud wormis, ja ühes sellega kuulutatakse tunnistuse iväljaand-
mise iile,,Walitsuse Teatajas', ja ,,Rahaasjanduse, Tööstuse ja Kauban-
duse Teatajas". 

8. Kui paluja kaitse-tunnistuse katte saanud, siis wõib tema 
ilma et ta palutud eesõiguse peale õigusi kaotaks, ülesleiduse ehk 
täienduse üle kuulutusi ehk awaldust teha, ning nendega awalikkusi 
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'Katseid toime panna, oina üleslriöuft nuilmis teini, onut õiguseid ees

õiguse petile edasi anda \a era ehk liotariitlsete teädaandniistega neid 
isikuid Hoiatada, Ices tenia õignseid rikuwad, neile teatades, et eesõi

■gufc niäljuandniise korral neid selle eest kohtulikule unistutusele wäe

takse, kui urinad selle aja jooksul, luütje tunnistuse (^ l) uniljti 
andmise üle kuulutuse päewast, kuni patendi ja eesõiguse allakirjuta

inise päewani eesõigusepaluja õiguseid on rikkunud (§ 20). 
U, Kaitsetunnistus kaotad oma makswuse. kui eesõiguse wälja» 

andmise asi ilma selle nuiljaandmata ära lõpetatakse. Uaitsetuiuiis

tüse Ulakslvusekaotust alvaldatakse paragralnu l. tähendatud lehtedes. 
l<>. Kui enne eesõiguse wäljaandmise otsustamist kaubauduse ja 

mmiusakturide departemangu kellegi poolt seaduslikul wiisil kinnitatud 
teadaandmine selle üle saadetakse, et ülesleidus ehk täiendus juba 
enne tuntud ehk tarwitusele wõetud on, siis awaldatakse selle teäda

andutise sisu eesõiguse palujale, et tenia kolme kuu jooksul teäda

andmise awalduse päewast arwates —asja kobta seletust auuaks. Kui 
aga niisuguses teadaandmise? eesõiguse palujat selles süüdistatakse, ei 
tema wõera ülesleidusi wõi täiestust omandada tabab, siis lõpeta* 
takse eesõiguse wäljaandmise asi ära ja mõlematele Pooltele jäetakse 
'õigus kohtu poole pöörda. 

I l. Eesõiguse wäljaandmise asi saadetakse pärast seda, kui keegi 
kaubanduse ja inanusakturide departemangu juures asuwa tehnika 
asjade komitee alaline liige ehk ekspert selle enne läbi on waadanud, 
ühes tähendatud isiku l^puotsusega, sellekohase komitee jaoskonda läbi

arutusele. 
12. Komitee esimees wõib lubada, et palujad ehk nende usal

dusemehed ning asjatundjad suusõnalise seletuseandmise tarwis komitee 
koosolekutest osa wõiwad wõtta. Asja arutamine ja selle kohta 
lõpuotsuse tegemine sünnib nende isikute äraolekul. 

13. Komitee kohuseks on, ilma et tenm ülesleiduse wõi täies

tüse kasu ehk tähtsuse küsimust arutama hakkas ehk kas pawja selle 
omanik on, otsustada, kus palwe ja ülesleidus wõi täiestus ise kõik 
neid nõudmisi täidab, mis $? %—(> on tähendatud. 

14. Äärast, asja läbiarutust teeb komitee otsuse, kas palutawat 
eesõigust palujale wäljaanda, nagu paluja seda soowinud, ehk — ees» 
õigust ülepea mitte wäljaanda. Jaoskonna otsus awaldatakse palu

jale ühes nende põhjustega, mis eesõigust keelawad wüljaandmast ehk 
mis muutuseid ja takistusi teewad. 
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lä. <£csdigiifeb ülcslctbuste ja taiestuste peale antakfc cfimcfclc-

isikule, kes sellekohase Palwe awaldas, ehk ka asja läbiwaataniise 
ajal mõucö teised isikud seüesania ülesleiduse woi taiestnse kohta ces-
õiguseid palusiwad, ainult see kord wiiljaarlvatud, kui esimest palujat 
kellegi poolt ivöera ülesleiduse ehk täiestuse oinaudamises süüdista-
takse <$ 10). Kui ühel ja selsamal paewal kahe ehk rohkema arwu 
tsiklite poolt inisuguse ülesleiduse ehk täiestuse kohta eesõiguse ,fa'a* 
miseks paluie ära antakse, mis pärast asja läbiarutust küll uuteks 
tunnistatakse, aga seal juures isekeskis oina ehituse ehk loomu POO 
lest ühesarnased cm, siis saadetakse palujatele sellekohane kuulutus,, 
ja tehakse neile ettepanek et nemad isekeskis kokku leppikshvad ja 
eesõigust ühiselt endi nimede peale wötaksiwad. Kui palujad isekes
kis kolme kuu jooksul — sellest päewast arwates, kui palujad selle° 
kohase seletuse kätte surnuid — kokku ei lepi. siis ei anta 
eesõigust kellegile, maha anvatud juhtumine, kui ees igus kohtu poolt 
ühele palujatest tunnistatakse, • 

1(>. Eesõigused ülesleiduste ja täiestuste peale antakse ivälja 
niisuguse tähtaja peale, uagu paluja fnowib, kuid mitte kauema aja 
peale kui wüeteistkümne aasta peale, sellest päewast aruiates, kui pa° 
tent eesõiguse peale allakirjutati (§ 20). Eesõigus ülesleiduse ehk 
täiestuse peale, mille peale wäljanraal, enne kui wenemaal, selleko-
hane palwe sisse anti, juba kellegile mälju oli autud, ei ivoi, 
kauem nlaksiuaks jääda, kui wäljainaalt saadud eesõigus, aga kui 
ülesleiduse ehk täiestuse peale mitmes woeramaa riigis ennemalt kui 
Wenemaal eesõigus oli antud, siis lõpeb venemaalt saadud eesõigusê  
maks)vus ühes kõige lühema eesõiguse makswuse tähtajaga, mis nuil-
jamaalt antud eesõigusel on. 

IL Aui eesõigust luäljaauda on otsustatud, siis on paluja ko° 
hustatud kaubanduse ja ntanusakturi departeinangu, nutte hiljem kui 
kolme kuu jooksul — selle üle teate saamise päewast arwates — rcn* 
tei kwiitungi, et kroonuinaks eesõiguse esimese aasta makswuse Kst 
maksetud, ettenäitaina. Rui seda ei tehta, siis lõpetatakse eesõiguse 
wäljaandmise asi ära ja edaspidi sissecnitmua palwe Peale )uaadatakse 
nagu uue awalduse peale. 

18. paluja, kes komitee otsusega rahul pole, wõib kolme kuu 
jooksul — sellest päewast arwates, kui temale otsus awaldati — lani* 
bauduse ja manusakturi departenrangu asja üle edasikaebtust sisse 



"iiubtt; mille juurde rentei kwiitung, wiieteistkümne rubla iirnnntksmi--
fe üte lisada tuleb. 

IÜ. Tähendatud edasikaebtused ($ 18) iibes läbilvaadatud as
jaga antakse niisuguste ekspertide lübiwaadata, kes esialgsest asja-
listimiselt komitee jaoskonnas ofa ei N'õtnud, ja peale seda tuleb asi 
komitee üleüldise koosoleku otsustusele. Ekspertidel, kes esialgsest 
asjaajamisest komitee jaoskonnas osawötsiwad, on komitee üleüldisel 
Koosolekul ainult liõtumöeu) heäl. 

20. Äärast eesõiguse saamise luba ja paluja poolt kroonu-
maksu äramaksmist (£ 17), teeb lcaubanduse ja manusakturi departe-
ütang sellekohase korralduse, et palujale patent ja eesõigus kokkusea° 
takse ja kätteautakse. patent algab sõnadega: ,,Keiserliku Majes
teedi käsul" (Ilo YKa3y Ero HMnepaTopcnaro BeriHHecTBa) ja peab 
eneses mahutama: 1) paluja nime; 2) palwekirja sisseandmise ja pa
tendi allakirjutamise Icuupäewa; Z> täielikku ja põhjalikku üleslei-
duse ehk täiestuse kirjeldust- 4) ülesleiduse ehk täiestuse tähtsaniate 
iseäralduste seletamist, mis tema juure? just uudiseks on; 5) eesõi
guse makswuse tähtaja äramääramine; 6) tunnistus, et sellesama 
ülesleiduse ehk täiestuse peale enne kellegile teisele eesõigust antud 
pole; l) hoiatus, et nui litsus mitte selle eest ei niastuta — kui üles-
leidus ehk täiestus mitte paluja omandus pole, ülesleiduse kasulikkuse 
eicst, ning, et tema Wenemaal määratud tähtaja sees ($ 23)' tegewu
sesse pandakse. Kiti eesõigus mõne ülesleiduse wõi täiestuse ümber> 
muutmise Wõi lisatäienduse (na H3M-fe,HeHie unu flononHeHie H3o6p1i-
TeHin HJIH ycoBepiiieHCTBOBaHrn) peäle antakse, kui ülesleidus wõi 
täiendus teise isiku omad on ($ 2K), siis lisatakse patendi sisse hoia-
tits, et niisugust eesõigust ainult tähendatud isiku lubaga wõib tarwitada, 
patendile kirjutab alla rahaminister ja kinnitab kaubanduse ja manu» 
fakturi departemangu direktor, departemangu pitseri juurde lisades. 

21. Eesõiguse wäljaandmist, ühes tähendusega, milles eesõigus 
seisab, awaldatakse $ i tühend. lehtedes, ^ede selle: 1) mitte hiljem 
kui kolm kuud pärast eesõiguse wäljaandmise päewa awaldatakse 
eesõigus täielikult ja põhjalikult, iseäralises eriajalehos, rahaministri 
kasutuse järel, kes walitsewa Senatile selle asja toimetamise ja tali-
tamise üle teada annab, et seda üleüldiselt wäljakuulutada ja 2) kau
banduse ja manufaturide departemang annab igal aastal kõigi, aasta 
jooksul wäljaantud, eesõiguste nimekirja wälja, peab raamatut, kuhu 
wäljaantud eesõigused ja ntnU kirjeldused sissekirjutatakse. liime-
kiri j« raamatud on kõigile soowilatele läbiwaatamiseks lahti. 



it. Kes cesõigufc o?t faanuö, sellel on temas, tähendatud 
Ülcsleibufc elik täiestuse tarwitainise peäle ainuõigus, kõige aja joob-
sul km eesõigus maksew 011, \a sellepärast wõib tema: lj ülesleidusi 
ehk taicstiift walniis teha ning igasugusel umsil neid laialilaotada \a 
teisi isikuid neid tarwitada lubada; °2) eesõigust edasi müüa, kas koigi 
ehk ühe osa selle rnakswuseaja peale, ja 3) teisi isikuid cnmiwolilifelt 
eesõiguse omaniku õiguste tarwitaniise eest kohtulikule ^vastutusele 
wõtta \a muude sarnaste õiguste rikkumise korral, sellest päewast 
saadik, kui kaitse-tunnistuse uniljaandmine nniljakuulutud sai (SŠ l 
\a 8), ka kahjutasu nõuda. Kui isik ehk tema õigusepärija ära 
sureb, siis läheb eesõigus nende omanduseks, kes üleüldiste pärimise 
seaduste järel surnu seadusline pärija on. 

HI. Eesõiguse ^väljaandmine ei wabasta selle saajat mitte nii-
heasti maksnmte kui ka hiijent lväljaantalvate seaduste ehk määruste 
silmaspidainisest ja nende alla end andmisest, mis eesõiguslise üles» 
leiduse ehk täiestuse walniistegeinise kohta käiwad. 

24. Eesõiguse saaja on sunnitud mitte hiljem kui wiie aasta 
jooksul — patendi (20) allakirjutamise päewast arwates — oma 
ülesleiduse ehk täiestuse, mille peale ta eesõiguse sai. IDencmaal tege
wusesse panema ja selle üle tähendatud aja jooksul kaubanduse ja 
manufakturide departemangu sellekohase ülemuse käest, rahaministri 
juhatuse järel, saadud tunnistust ettenäitama. 

25. Kui eesõigus edasimüüdud on (S 22, p. 2), siis peab seda 
kaubanduse ja manufakturide departemangule teatama, ühes paberite 
ettenäitamisega, mis edasimüümist tõendawad. Departemang Uih 
awaldaja kulu peale õiguste edasiandniise üle kuulutuse, $ I tähend. 
lehtedes. 

2(>. Kui eesõigus kellegile wäljaalltakse, siis ei wõta see weel 
teistelt isikutelt õigust ära kahe aasta jooksul, eesõiguse wäljakuu-
lutamise päewast arwates (£21, p. 1), kohtu teel selle asjaloole wastu 
waielda, et eesmgusline ülesleidus ehk täiestus oinas terwes kogus 
ehk mõnedes jagudes eesõiguse saaja oma ei ole, ja ka sellele, et eesõi» 
gus ise õieti saadud on. Kui see tähtaeg moodu on läinud, siis wõib 
eesõigus ainult kaelakohtu teel, süüdistuse üleswõtmise korral, tiib» 
jakstunnistatud saada. 

tl. Eline, kui eesõiguse makswuse aeg lõpule jõuab, ivõib selle 
saaja, neid nõudmisi silmas pidades, niis $ 5 ja tt tähendatud ja sea-
dusliku maksu kroonu kasuks ärnmakstes, paluda, et temal weel 
lisll°ees>'ügus antakse ja selleläbi enne saadud eesõigust laiendatakse, — 
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et ülesleidusele uusi j nõust juurde lisada ju ülesleibufe ehk täicstufc

praktikdiku tähtsuse üle igasuguseid näpunäiteid teini muks. JTifa

eesõiguse imtksnmfe tähtaeg Iõpcb eesõiguse tähtajaga ühes. 
28. ^es.ugus niisuguse ülesleiousc ehk tüiestuse peale, utts 

ui mida teist eesõigust täiendas elik muudab, wõib iga kõrvalisele isi° 
kule antud saada üleüldisel Põhjusel — ühe aasta jooksul sellest päe° 
wast, kui esimese eesõiguse uutmine lväljakuulutati (S t\l Älesleidja 

■ehk tenia õigttscpärija isik, kes tema ülcsleibufc ehk tüiestuse täien

damise peale eesõiguse on saanud, ei wõi muutust ehk täiendust 
muul tingimisel teostada, hitt omawahelise! kokkuleppimisel. See sea

dus on ka sel korral maksen', kui eesõigus sarnaste üksikute jagude 
teistwiisi kokkuseadinnse peale antud on, mUledc seas kas m nedki 
Wenemaal iseäralise eesõiguse on saanud ($ %), 

2i). Eesõiguste uuiksiuus kaob: 1) kui nende tähtaeg ära 
lõpeb ($ 10); t) kui seadusline uroouuiuaks iga aasta eesõiguse 
maksivuse eest ette ära ei ole maksetud; 8) kui t? 24 tähendatud aja 
jooksul ülesleidus ehk täiesius tegewusesse pole pandud; 4) kui kohus 
otsustab, et eesõigus mitte selle õigele omanikule ehk makswate sea

dustc järel pole wäljaantud (S 2t>). ja 5) kui selgeks tehakse, et lih'° 
jelöiis (J? (1), mis paln>ekirjale eesõiguse saamise üle juurdelisatud 
oli, sclletarwis küllalt täielik pole, et ülesleidust ehk täiestust ilma 
ülesleidja abita teostada, Eesõiguste nmksnmsc lõpu üle kuulutatakse 
£ 2 tähend. lehtedes. 

A). Kitt kaitse>tunnistns ehk patent eesõiguse peäle ära juhtllb 
kaduma, siis peab seda kaubanduse ja mauufttturibe departemangule 
teatama, et selle iile £ l tähend. lehtedes kuulutada. ,*\sik, kes nime» 
tatud paberid ära ou kaotanud, wüib Pärast seda, kui tema departe» 
niangus rentei Kwiitung! 10 rbl. äramaksmise üle ettenäitab, ära

kirjad saada' kaitsetunnistusest wiibimata, aga patendist — üks 
kuu pärast wiiulast kuulutust kaotamise üle. 

%\. Rahaministrile on õigus antud põhjalikku juhtkirja ja 
seletusi ülemal pool tähendatud seaduste kohta wäljaanda, sel tingimisel, 
et need juhtkirjad mitte nendele seadustele wastu ei käi ja mitte asja 
ei puutu, mis oina laadi poolest kohtu ehk seadusaildlise asutuse aru

tnse alla Käiwad, Sarnased eeskirjad saadetakse walitsewa senatile 
nende awaldamise ja üle riiklise wäljalumlutusc tarwis. 
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Ulälfaranaamine uuemale ajutiste määruste pödjal. 
Stud. jur. A. Kann. 

Maaelaniklmdel kui kapülluharijatel wüikekodailikkudo! on wõi

mähis riigiwalitsuse Poolt kindlaks määratud paikadesse asuda. 
(>. juuni, H)04 a. ajutiste määruste *■) Põhml peawad maa-

elanikud ja põlluharijad kodanikud, kes kroonumaadesse asuda ja 
selles mõttes Walitsuse kaastegcluust tarwitada soowiwad, lirndamöaoe 
kogude anietko?idade ehk sellekohaste asutuste poole pöörama. 

3orDaria, Kergani ja 3>an:arkandi maakondadesse ning Kuu

kasia piiridesse wõiwad Walitsuse abil ja kaastegevusel üksnes õiget

usku põlised wenelased asuda; ei puudu sellekobaue õigus ka mõnedel 
lahkusulistcl sektidel, kes sisemiste asjade ja mõne teise ministri nõus

olemisel sellewääriliseks on arwatud. 
Sisemiste asjade minister kohustab sellekohaseid walitsust taga

ivarmuäelistele wäljarändamise kohta eesõiguse jätta, kelle peres wähe

malt kaks tööwöimulist töölist on, ja kes järgmistesse liikidesse kuu

luwad: 1) Nekrutipühjuskirja määruste põhjal sisseastujatest — neile 
kes Walitsuse ega külakogude poolt maad ei ole saanud; 2) kroonu

teenistuse põhjuskirja määruste järel kokkukutsututest — alamodwit

seridele, kes maawägedes küinme aastat, ja inerewäes wähemalt seitse 
aastat üle tähtaja teeninud on; sojas haawatutea; sõjawäe aumärki

dega isikutele; neile, kes oina aja ^väljarändamise jaoks kawatsotud 
paikades ära on teeninud, ja 8) noile, kes oma aja OuropaWenemaal 
ära on teeninud, kelle perekonnad aga ees wälja OTI rännanud. 

Isikud, kes oinale wäljarändmnisoks luba soetanud, on ko« 
hustatud, maatükkide wäljawaliku ja kinnitmnisc otstarbel, nende 
jaoks maakuulajaid saatnia iga pere pealt ühe. Mitu peret wõiwad 
maaülcina ehk sellekohase ametniku kinnitamisel ühe maakuulaja 
saata. 

NIaatükkide wäljawaliku ja kinnitamise tunnistuse ettenäita

misel antakse niaaiilenrate ehk sellekohaste amet?tikkudc poolt pease

tunnistused (npoxo/iHbin cBHÄivrejibCTBa) wälja, kus juures niuid 
dokumentisi walla wõi linna alt lahtinwtnüse juures tarwis ei ole 
nõutada. 

*) Tiiieliknlt: (1 juuni 1W4 a. Köitjeuõrijcmalt Poolt kinnitatud ajutised miiü 
nifeb ntaaolanillkude \a wäikrkodanillkud!.'põllupidajate wadatahtiise nniljarändainise 
kohta. 
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Talupoegade sellekohaste asutuste poolt wäljaantud dokumen-
tide Põhjal, mis kindla asupaiga leiust tõendust amiawad, teewad 
kameralkojad sammust, et asuuikka wäljaräadanlise paigale üles wõc> 
taks ja wanadest elukohtadest waba kustutataks. 

2Isunikkudele wälja jagatawad maatükid määratakse Kohalik-
kude maamajandusliste tinginliste \a niaasigiwuse põhjal kindlaks-
need maatükid ei unu aga kohalikkude talupoegade oniadest suure 
ulad olla. 

Rroonumaad jagatakse asunikkudele nii kogukondliseks (o6-
mHHHoe) kui ka iseseiswaks (noABOpHoe) taruntamiseks. Selle ehk 
teise maapidamise korra uniljannilill on nmljimiitoitjiiixjr enestest ära 
tingitud ja määratakse sellesama külakogll Ccê ifaCKifi cxo/r/b) otsu 
sega ära. Seal, kus wäljaräildajad iiksikut kogu ei sünnita — otsu-
sega, mis asunduse meestesoost enamus wastu on wõtnud. 

Üksikud majaomanikud wõiwad oma maatükkide lväljaerulda° 
wist kogukonna oniadest nõuda, kui see nõudmine teistele kahju 
ei too. 

wäljarändajate kasuks on (>. juuni HH)4 aasta ajutiste mää
ruste põhjal kerg"ndused sisse seatud: a) wäljarändajate ja nende niaa-
kuulajate raudtee sõidu piletite hinnad on alandatud,- b) asetwütwaid 
wäljarändajad unrbastatakse kroonumaksudest ja Nlaakoguinaksudest 
wiie aasta jooksul; järgulise nuie aastase ajajärgu jooksul maksawad 
asunikud poolikult. Taga-Kaspia maakonnas on asunikud maksude 
koormast unrbastatud, ja c) asunikkude jaoks, kes üle kaheksateist-
kümne aasta wanad on, lükatakse kroouuteenistus kolme aasta 
Peäle edasi. 

.35. augusti 190(> aasta Kõigekõrgema käsukirja Põhjal tunnis» 
tatakse (>. juuni H)04 aasta kergendused ka Kaukasias kindlat asu-
paika leiduvate asunikkude kohta makswaks. 

^calc nende kergenduste wõiwad asunikud enestele Nurlitsufe 
poolt maamajanduse tõstmise ja seltskondliste tarivituste jaoks abiraha 
sobitada ning eluhoonete ülesehitainise jaoks metsa paluda. 

Asunikud, kes omawoliliselt asupaigad maha jätawad, omanda-
wad Walitsuse poolt üksnes iseäralistel tähelepanemisewäärt juhtumistel, 
kohaliste asutuste heaksarwamise järel, uued kroonu maatükid. 

2(). aprilli 190(1 aasta Kõigekõrgemalt kinnitatud Uiiginüukogu 
arwamine täiendab jn selgitab l>. juuni H)04 aasta ajutisi määrusi 
wäljarändajate kohta. 
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26. aprilli 190(5 u. Kõigekõrgemalt Poolt kinnitatud Riiginõu

kogu arwmnise järel antakse Nutsiitmcrc kubornnurgu, 3>ör-Daria, 
5ergani, Samarkandi ja muude paikade, Irns lõpulikult maakorral-
duse nräärused põliste elanikkude kohta puuduwüd, asunikkudele maa-
tükid inääramata talitaja peale tarwitamisekZ. Need inaatükid on 
ivöerandauiata ja wõlgasi ei wöi nende peale teha. 

Alanllväeliste sobitused nniljarändaniise paikadesse asetalnise ots
tarbel antakse inaawäe ja meremäe ülematele ära, kes nad selle Im* 
bermangu loöi niaakonna kubernerile edasi saadawad kuhu alannväe-
liite elama, asuda mõtleb. 

Nendes paikades, kus iseäralised talurahwa asjade maakonna 
asutused puuduwad, antakse laenud kuberniangu ehk maakonna asu° 
tuste poolt, kelle wöiinupiiridesse talurahwa asjad käiwad, >uäija. 
öuureniad laenud antakse nimetatud paikades kohaliku peaülemuse 
poolt wälja. 

Wäljarändajad luöiwad uuele paigale asudes laenust teha, ilina 
et ära ootama peaksiwad nende lõpulikku üleswötmift asundusesse. 

Nendele iväljarändajatele, kes niitte kaugemal kui. 30 wersta 
oina endisest asupaigast ära on, antakse laenuks summa, mis une 
Paiga jaoks kindlaks määratud summast mitte rohkem kui pool 
luälja teeb. 

peale piirimaade ja nende Ouropa-Wenemaa kubennangude, kus 
Nniljarändanlise otstarbel iseäralised inäarused on wälja antud, on 
inaakorralduse ja põllutöö peamalitsusel õigus weel muudes Europa-
weneinaa paikades asundusi awada. 

Illis Wenemaa piiridest wäljarändamisesse puutub, siis leiame 
nimetatud Niiginöukogu arwaniises ntönesugusi iseäraldusi. — 26. aprilli 
190() aasta kõigekõrgemalt poolt kinnitatud Riiginõukogu arwamise 
põhjal langeb isik, kes wäljmnaale rändamise kasulikkuse kohta wale° 
teateid laiali laotab, otstarbel, et teised oina kindla asupaiga maha 
jätaksiwad, neljast kuust kuni aasta ja nelja kuulise türmi nuht-
luse alla. 

Kui aga seesuguse aiuateleinise tagajärjel ühe ehk mitme pere« 
konna majanduse äralöhkumine sünnib, siis nioistetnkse süüalune köi° 
kide iseäraliste õiguste kaotamisele ja paranduse ° majadesse nuhtluste 
ja plltllnduZte seadluste 81. punkti kolmanda, neljanda wöi wücnda 
järgu põhjal. 
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Kui aga föjanutcftfeb on wäljamaal!.' Põgenemisele amatclclub, 
(us mõistetakse füüblane Kõikide iseäraliste õiguste Uaotanttfele ja 
parandus»«iitajasfe nelja ja luite aasta peäle. 

Ka määrab 26. aprilli 1U06 aasta Kõigekõrgemalt poolt kinni-
tatud Riiginõukogu arwamine nuhtlused kindlaks, millede alla isikud 
langewad, kes iväljärandamise kohta Wenemaa piirides meelega wale-
teateid toowad, kui neil teadetel halwad tagajärjed majanduse kohta 
olema saawad. — Kui keegi waleteateid mõne asupaiga kohta laiali 
laotab, otstarbel, et uks ehk rohkem perekondasi oma kindla asupaiga 
maha jätallsiwad, kuna selle tagajärjena nende Perekondade majanduse 
lõhkumine sünnib, siis langeb süüalune iseäraliste õiguste kaotamisele 
ja türmi nuhtluse alla kaheksast kunst kuni kahe aastase aja peäle. 

Peäle nende üleüldiste määruste, mis meie siinkohal ette tõime, 
illaksanuid mõnede asumise jaoks kanuüsetud paikades weel iseäralised 
määrused, milledest enam jagn ei ole iiuilja kuulutatud. 

senati seletused \w Walitsuse korraldused. 
Senati selelus riidewnpluste as jus . I. now. 19ti(> wõeti 

Tallinna kaupmees peiev K v u u s b a eh sellepärast wastutusea, et 
tema A. järgu, (gildi) patendiga kaubeldes oma äris mitte ainult nuiuu 
ja liht riideid ei olnud müünud, nüüd ka walmis pintsakuid, talwe-
palituid jne. Tallinna kubermangu kaupluste inaksuõiendaja korn 
misjon andis K. lläsn lähemaks aastalls 2. gildi patent muretseda ja 
seadnseüleastumise pärast lõ> rbl. trahwi maksta. Krnusbach lunastas 
ilõutud 2. järgu patendi ja maksis trahwi ära, aga andis otsuse wastu 
ka ühelhoobil kaebtuse sisse. 

Senat seletas nüüd, et 'Balti kubermangudes lihtrahwa riided 
rikkamate riietest mitte iseäralise riidemoe alusel lahku ei lähe, 
waid ainult materjali ja tööhinna poolest, ja et Kruusbachi müüdud 
riidernaterjal sellest sordist on. mis waesemad inimesed kannawad. 
Senat mõistis sellepärast kubermangu kommisjoni otsuse tühjaks. 

Wastutaw totmotafa: ft. Wares, wäljaandjad: M. Jaataon ja A. Einer. 
TjjnorpatJiiH 2 . * . MeK<rb. C.-neTep6ypn>, 3a6&nmacKm np, JNŠ 22. 


